
CITTA' DI TORINO 
ITER - Istituzione Torinese per una Educazione Responsabile 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

                                             Approvazione del 15/10/2019 Cronologico 57/I- mecc 2019/8022 
 

 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO A FAVORE PA DIGITALE SPA - RICHIESTA CONSULENZA PER 
GIORNATE DI FORMAZIONE. - IMPEGNO SPESA  DI EURO 1.200,00 IVA ESENTE - CIG: ZC02A2C8A7 
 

 ITER, a seguito della dismissione da parte del CSI Piemonte del server sul quale operava il 
suo applicativo di contabilità, al fine di assicurare la doverosa continuità operativa al proprio 
settore Bilancio, ha ritenuto necessario gestire direttamente il rapporto con la PADIGITALE s.p.a. 
(già Ditta Zucchetti) per l'attivazione, l'abbonamento e l'assistenza Help Desk per i servizi 
relativi al software di contabilità denominato "Urbi". 
L'Istituzione continua pertanto ad avvalersi del servizio fornito dalla ditta PA DIGITALE s.p.a.  (cod. 
cred. 856) - Via Leonardo Da Vinci, 13 - 26854 Pieve Fissiraga (LO) - P. IVA 06628860964 - 
alla quale, anche per il 2019, ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016  e 
del Regolamento Comunale 386 per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale in data 18/02/2019 (mecc. 2018 06449/005), esecutiva dal 04/03/2019,   
ha provveduto a rinnovare  il canone di abbonamento del pacchetto di manutenzione del software 
del bilancio con  determinazione 59/I - mecc. 2018/7727 approvata il 14/11/2018 , esecutiva dal 
14/11/218, anche per l’anno 2019 

Si rende ora necessario richiedere un intervento di due giornate di formazione relative a: gestione 
FPV e inoltro delle fatture sulla piattaforma del Ministero delle Finanze dei crediti commerciali; 
tenuto conto che detto intervento può essere richiesto solo alla ditta PA DIGITALE spa, fornitrice 
dell’applicativo URBI, ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, si è 
provveduto ad inviare richiesta di formulazione preventivo, cui la ditta ha risposto con 
preventivo (nota prot. 1007/078 del 14/10/2019), per un importo complessivo di euro 
1.200,00 IVA esente. 
Con la presente determinazione si affida pertanto un intervento formativo di n. 2 giornate da 
effettuarsi presso la sede di ITER di Via Revello 18 - Torino, di ore 6 ogni giornata, effettuato  
da personale specializzato. 
La spesa è connessa alla sussistenza dei requisiti di indispensabilità, utilità, convenienza ed  

economicità dei quali si da atto con il presente provvedimento. 
Il Responsabile Unico del Procedimento indetto con la presente determinazione d i indizione è il 
Dott. Enrico Bayma. 
Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

Visto l'art. 107 e 114 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto l'art. 74 dello Statuto della Città; 
Visto l'art. 11  del Regolamento dell'Istituzione Comunale per la gestione delle Attività Educative e 

Culturali rivolte all'Infanzia e all'Adolescenza; 
 

DETERMINA 

1. Di attestare che il presente provvedimento non verrà sottoposto alla validazione della 
Direzione Economato  in ottemperanza a quanto disposto dalla circolare 2/2016 della  
predetta Direzione; 

2. Di attestare che ditta è presente sul MEPA; 
3. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e procedendo ai sensi dell'articolo 

36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016  e del Regolamento Comunale 386 per la 
disciplina dei contratti, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 
18/02/2019 (mecc. 2018 06449/005), esecutiva dal 04/03/2019, l'indizione della 



procedura per sessione formativa di n. 2 giornate di 6 ore ciascuna, da svolgersi presso la 
sede di Torino di ITER;  

4. Di individuare, quale destinataria dell’affidamento in oggetto, la ditta PA 
DIGITALE spa(cod. cred. 856) - Via Leonardo Da Vinci, 13 - 26854 Pieve Fissiraga 
(LO) - P. I VA 06628860964; 

5. Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità  
amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere 
di regolarità tecnica favorevole; 

6. Di approvare, ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016  e del 
Regolamento Comunale 386 per la disciplina dei contratti, l’affidamento a PA DIGITALE 
spa(cod. cred. 856) - Via Leonardo Da Vinci, 13 - 26854 Pieve Fissiraga (LO) - P. I VA 
06628860964 del servizio di sessione formativa di n. 2 giornate di 6 ore ciascuna, per una spesa di 
euro 1.200,00 IVA esente 

7. Di approvare la spesa come di seguito indicato 
 

Importo Anno 
Bilancio 

Capitolo 
Articolo 

Scadenza 
Obbligazione 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato 

1.200,00 2019 140/2 31/12/2019 04 06 1 103 

Descrizione 
capitolo e 
articolo 

SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO 

Conto 
finanziario 
n. 
04.06.1.103 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI - SERVIZI AUSILIARI ALL’ISTRUZIONE 

 
 
 
 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
Internet “trasparenza - determinazioni - documenti” del sito di I.T.E.R. 

In ottemperanza a quanto disposto dal vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del 
Comune di Torino, dopo l'esecutività del presente provvedimento, si procederà alla regolare 
stipula del relativo contratto. 
Per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le disposizioni in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. 
   
Torino, 15/10/2019

IL DIRETTORE 

Enrico  Bayma 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto di attestazione della copertura 
finanziaria 

Esecutività  15/10/2019 

…………………………
…13/03/2019 

LA RESPONSABILE  DELL’UFFICIO 
CONTABILITA’ E BILANCIO 

Teresa Caruso 




